
Delibera di Consiglio nr. 10        del 21/04/2020 1

 

Comune di Leffe 
Provincia di Bergamo 

 

 

VIA PAPA GIOVANNI XXIII° N. 8 -  CAP 24026 - Tel. 035-7170700 

e-mail:info@comune.leffe.bg.it   PEC:comune@pec.comune.leffe.bg.it 

 

 

   

 

Deliberazione n° 10   
del 21/04/2020   

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SEMPLIFICATO RISCHIO IDRAULICO 

COMUNALE IN OTTEMPERANZA A QUANTO DISPOSTO DAL R.R. DEL 

23 NOVEMBRE 2017, N. 7. 

 

 

L'anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Aprile  alle ore 17:30, presso la Sala 

Consigliare, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

regolarmente notificato ai singoli Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria. 

 

Seduta aperta, di prima convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano presenti: 

  

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 
1 GALLIZIOLI MARCO SI  8 PEZZOLI GIOVANNI SI  

2 BELTRAMI SILVIA SI  9 PEZZOLI SANTO SI  

3 BETTONI ROSSANA SI  10 PEZZOLI SILVIA  SI 

4 BOSIO EMANUELA MONICA SI  11 POLI MATTEO SI  

5 CAPPONI ABELE SI  12 SERVALLI ADRIANO SI  

6 FELTRE GIORDANO SI  13 ZENONI MICHELE  SI 

7 FRANA MARTA  SI     

 

Totale Presenti: 10                    Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste Il Vice Segretario -  Dott.ssa Pierina Bonomi. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il signor Dott. Marco Gallizioli 

nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  

 

________________________________________________________________________________ 



Delibera di Consiglio nr. 10        del 21/04/2020 2

Udita la relazione illustrativa dell’Assessore ai lavori pubblici e all’urbanistica Sig. Santo 

PEZZOLI, relativa all’argomento all’ordine del giorno del Consiglio Comunale, di cui all’oggetto; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

− Con Legge Regionale n. 4 del 15 marzo 2016 “Revisione della normativa regionale in materia di 

difesa del suolo, di prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e di gestione dei corsi 

d'acqua”, è stato inserito l’art. 58 bis nella L.R. n. 12 del 11 marzo 2005 “Legge per il governo 

del territorio” il quale definisce i principi di invarianza idraulica e di invarianza idrologica, 

nonché il sistema di drenaggio urbano sostenibile per assicurare la tutela ed il risanamento del 

suolo e del sottosuolo e il risanamento idrogeologico del territorio tramite la prevenzione dei 

fenomeni di dissesto, in ottemperanza all’art. 53 del D.Lgs n. 152/2006, nonché all’art. 55 

comma 2 della L.R. n. 12/2005. In particolare, l’art. 58 bis comma 5 della L.R. n. 12/2005 ha 

demandato a specifico Regolamento l’individuazione dei criteri e metodi per il rispetto dei 

principi di invarianza idraulica e idrologica; 

− La Regione Lombardia ha quindi pubblicato sul BURL del 27/11/2017 il Regolamento 

Regionale n. 7 del 23 novembre 2017 e s.m.i. “Regolamento recante criteri e metodi per il 

rispetto del principio di invarianza idraulica e idrologica ai sensi dell’art. 58 bis della L.R. 11 

marzo 20015 n. 12”; 

− Il Comune di Leffe ricade, secondo l’art. 7 del citato Regolamento in area C, a bassa criticità 

idraulica; 

− Ai sensi dell’art. 14 comma 2 del R.R. n. 7/2017, i comuni ricadenti nelle aree a bassa criticità 

idraulica sono tenuti a redigere il “Documento semplificato del rischio idraulico”, con i contenuti 

disciplinati dal successivo comma 8 del medesimo articolo 14, “(…) ad approvarlo con atto del 

consiglio comunale e ad adeguare di conseguenza il PGT entro i termini di cui al comma 5” 

(ossia ad avvenuto adeguamento del PTCP alle disposizioni della LR 31/2014, ndr); 

 

PRESO ATTO che:  

− Il Comune di Leffe ha affidato con determinazione n. 265 del 13/11/2018 al Dott. Geol. Enrico 

Mosconi di Fiorano al Serio (Bg) l’incarico di redigere il Documento Semplificato del Rischio 

Idraulico Comunale;  

− In data 18/12/2019, con prot n. 8597, il Dott. Geol. Enrico Mosconi ha depositato la seguente 

documentazione:  

− Relazione Tecnica Illustrativa; 

− Tavola 1 – Carta dello stato di fatto – elementi influenti sull’assetto idraulico e 

idrogeologico, scala 1:4.000; 

− Tavola 2 – Carta delle criticità idrauliche o idrogeologiche, scala 1:2.000; 

− Tavola 3 – Carta della capacità di assorbimento delle acque pluviali del territorio comunale, 

scala 1:4.000; 

 

DATO ATTO che: 

− Il Documento semplificato del rischio idraulico comunale contiene la rappresentazione delle 

attuali condizioni di rischio idraulico presenti nel territorio comunale e delle conseguenti misure 

strutturali e non strutturali atte al controllo e possibilmente alla riduzione delle suddette 

condizioni di rischio; 

− Nel rispetto e fatti salvi i contenuti e le disposizioni del R.R. n. 7/2017, l’approvazione del 

Documento semplificato del rischio idraulico comunale costituisce documento di riferimento per 

gli interventi richiedenti le misure di invarianza idraulica e idrologica disciplinati dall’art. 3 dello 

stesso regolamento; 



Delibera di Consiglio nr. 10        del 21/04/2020 3

 

VISTI: 

− La Legge Regionale n. 12 del 11 marzo 2005; 

− La Legge Regionale n. 4 del 15 marzo 2016; 

− Il Regolamento Regionale n. 7 del 23 novembre 2017; 

− Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

− Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

− La Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTI gli artt. 42 e 124 e seguenti del titolo VI, capo I, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con la seguente votazione espressa nella forme previste dalla legge: Consiglieri comunali n. 10 

favorevoli, n. 0 contrari  e n. 0 astenuti, 

 

DELIBERA 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare il Documento Semplificato di Rischio Idraulico del Comune di Leffe, ai sensi del 

Regolamento Regionale n. 7/2017 e s.m.i., redatto Dott. Geol. Enrico Mosconi di Fiorano al 

Serio (Bg) e composto dai seguenti elaborati allegati quale parte integrante e sostanziale: 

• Relazione Tecnica Illustrativa; 

• Tavola 1 – Carta dello stato di fatto – elementi influenti sull’assetto idraulico e idrogeologico, 

scala 1:4.000; 

• Tavola 2 – Carta delle criticità idrauliche o idrogeologiche, scala 1:2.000; 

• Tavola 3 – Carta della capacità di assorbimento delle acque pluviali del territorio comunale, 

scala 1:4.000. 

 

3) Di disporre che, nel rispetto e fatti salvi i contenuti e le disposizioni del R.R. 23 novembre 2017, 

n. 7, l’approvazione del Documento Semplificato di Rischio Idraulico del Comune di Leffe con i 

relativi allegati, costituisce documento di riferimento per gli interventi richiedenti le misure di 

invarianza idraulica e idrologica nel territorio comunale, disciplinati dall’art. 3 dello stesso 

Regolamento Regionale. 

 

4) Di disporre la pubblicazione della documentazione di cui al precedente punto 2) sul sito internet 

istituzionale del Comune di Leffe. 

 

5) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico di trasmettere il Documento 

Semplificato di Rischio Idraulico e la presente deliberazione alla Regione Lombardia ed al 

Gestore Uniacque spa. 

 

6) Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere con l’applicazione delle misure di cui trattasi, il 

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 T.U.E.L.L. come 

risultato da separata unanime votazione favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge.  

  

 

 

 



Delibera di Consiglio nr. 10        del 21/04/2020 4

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO SEMPLIFICATO RISCHIO IDRAULICO 

COMUNALE IN OTTEMPERANZA A QUANTO DISPOSTO DAL R.R. DEL 23 

NOVEMBRE 2017, N. 7. 
 

  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 Dott. Marco Gallizioli   

Il Vice Segretario 
 Dott.ssa Pierina Bonomi 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.  

Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Leffe. 

 


